
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 29 settembre 2020, n. 663

Approvazione dello schema di convenzione per la realizzazione del progetto "Piano voucher famiglie meno
abbienti" tra Regione Lazio, Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per i servizi di
comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (DGSCERP) e Infrastrutture e Telecomunicazioni per
l'Italia s.p.a. (Infratel)

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



Oggetto:  Approvazione dello schema di convenzione per la realizzazione del progetto “Piano voucher 

famiglie meno abbienti” tra Regione Lazio, Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione 

Generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (DGSCERP) e 

Infrastrutture e Telecomunicazioni per l’Italia s.p.a. (Infratel) 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n.252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad 

una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta Regionale 

ed alla relativa rideterminazione delle direzioni regionali; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5 giugno 2018, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, Personale e Sistemi 

informativi al dott. Alessandro Bacci; 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii ed in particolare l’articolo 15 che disciplina gli 

accordi fra pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

 

VISTA       la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTO                   il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale) e successive modifiche; 

 

VISTA           la Strategia Italiana per la Banda Ultralarga, approvata il 3 marzo 2015 dal Governo 

italiano, che prevede la copertura, con reti ad almeno 100 Mbps, di almeno l’85% della 

popolazione, nonché delle sedi ed edifici pubblici e delle aree di maggior interesse 

economico e concentrazione demografica, delle aree industriali, delle principali località 

turistiche e degli snodi logistici, con la copertura con reti ad almeno 30 Mbps per la restante 

parte; 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

VISTA la Delibera CIPE del 6 agosto 2015, n. 65, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: 

piano di investimenti per la diffusione della banda ultra larga”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale 14 ottobre 2015, n. 239 come integrata dalla Delibera CIPE n.6 del 1 maggio 2016, 

recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 – Modifica della delibera CIPE 

n.65/2015 (Piano diffusione Banda ultra larga)”; 

 

VISTO l’accordo-quadro tra il Governo, le Regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano per 

lo sviluppo della Banda Ultra Larga sul territorio nazionale verso gli obiettivi EU 2020 

approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le provincie 

autonome di Trento e Bolzano del 11 febbraio 2016; 

 

VISTA la Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato 

Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni, “Connettività per un mercato 

unico digitale competitivo: verso una società dei Gigabit europea” (COM(2016)587) del 14 

settembre 2016, sulla Connettività per un mercato unico digitale competitivo che indica 

come obiettivo strategico per il 2025 quello di avere una connettività di tipo Gigabit per i 

principali motori socioeconomici (scuole, poli di trasporto e principali prestatori di servizi 

pubblici) e per le imprese ad alta intensità digitale e una connettività Internet che offra un 

downlink di almeno 100 Mbps, potenziabile a velocità Gigabit per tutte le famiglie europee, 

nelle aree rurali e in quelle urbane; 

 

VISTA la Delibera n. 71 del 7 agosto 2017 con la quale il CIPE, a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione ha approvato, per il completamento del Piano Banda Ultra Larga, l'assegnazione al 

Ministero dello Sviluppo Economico di 1,3 miliardi di Euro per interventi a sostegno della 

domanda degli utilizzator;. 

 

VISTO il DPCM del 15 novembre 2019 ricostitutivo del Comitato Banda Ultra Larga - CoBUL 

 

VISTI i verbali delle riunioni del 5 maggio 2020 e del 24 giugno 2020 nell’ambito delle quali il 

Comitato per la Banda Ultra Larga – CoBUL ha approvato un intervento di sostegno alla 

domanda finalizzato a favorire la disponibilità di connessione ad Internet ad almeno 

30Mbit/s da parte di famiglie con ISEE inferiore ai 20.000 Euro; 

 

VISTO il “Piano voucher per la connettività in banda ultra larga di famiglie con ISEE fino a 50.000  

euro e imprese” del Ministero dello Sviluppo Economico e di Infratel pubblicato in data 31 

luglio 2020; 

 

VISTA la decisione n. C(2020)5269 final del 4 agosto 2020 con la quale la Commissione europea 

ha ritenuto la misura a sostegno della connettività per le famiglie meno abbienti compatibile 

con la normativa europea sugli aiuti di Stato; 

 

VISTO  il DM 7 agosto 2020, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, con il quale il 

Ministero dello Sviluppo Economico adotta il “Piano voucher per le famiglie meno 

abbienti” ed affida la realizzazione delle attività funzionali al raggiungimento degli obiettivi 

dello stesso ad Infratel Italia S.p.A., società in house del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

 

CONSIDERATO  che il “Piano voucher per la connettività in banda ultra larga di famiglie con ISEE fino a 

50.000 euro e imprese” prevede una prima fase di intervento che riguarda le famiglie meno 

abbienti (fascia ISEE fino a 20.000 euro) prive del tutto di servizi di connettività, ovvero 

con servizi di connettività inferiore a 30 Mbit/s.; 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



CONSIDERATO  che secondo il criterio di riparto del Fondo Sviluppo e Coesione tra le Regioni, le risorse 

disponibili per assegnare voucher alle famiglie residenti nella regione Lazio risultano 

insufficienti a coprire l’intero fabbisogno stimato per le famiglie meno abbienti; 

CONSIDERATO  che il Ministero dello Sviluppo Economico ha invitato le Regioni, nelle quali la percentuale 

di beneficiari risulta ridotta rispetto al totale dei potenziali beneficiari, ad indicare delle 

aree di intervento con maggiori necessità all’interno delle quali allocare la misura dei 

voucher;  

RITENUTO opportuno concentrare l’intervento in determinate aree il cui territorio presenta 

caratteristiche che ostacolano la diffusione della Banda Ultra Larga, al fine di favorire lo 

sviluppo della stessa e conseguire un risultato significativo rispetto al digital divide di dette 

aree; 

  

RITENUTO pertanto di individuare quale criterio per identificare le aree nelle quali possano essere 

erogati i voucher quello dei comuni classificati come totalmente montani di cui all’elenco 

dei Comuni italiani redatto dall'ISTAT ai sensi dell'art. 1 della legge 25 luglio 1952, n. 991 

(Provvedimenti in favore dei territori montani) e successivi aggiornamenti; 

 

VISTO lo schema di convenzione per la realizzazione del progetto “Piano voucher famiglie meno 

abbienti” tra Regione Lazio, Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per 

i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (DGSCERP) e 

Infrastrutture e Telecomunicazioni per l’Italia s.p.a. (Infratel), allegato A alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’elenco dei comuni della Regione Lazio classificati come totalmente montani riportati 

nell’allegato 1 al predetto schema di convenzione, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

 

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di convenzione tra Regione Lazio – Direzione Regionale 

Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, il Ministero dello Sviluppo Economico 

e Infratel, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 

A); 

 

DATO ATTO  che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione del progetto “Piano voucher famiglie 

meno abbienti” tra Regione Lazio, Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per i 

servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali (DGSCERP) e Infrastrutture e 

Telecomunicazioni per l’Italia s.p.a. (Infratel) , allegato A alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

2) di individuare i comuni classificati totalmente montani, di cui all’allegato 1 allo schema di 

convenzione, quali territori regionali all’interno dei quali gli operatori che offrono servizi di 

connettività potranno riconoscere i voucher alle famiglie meno abbienti con reddito ISEE fin a 

20.000 Euro. 

 

La Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi competente in materia provvederà 

all’adozione degli atti conseguenti, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  

“PIANO VOUCHER FAMIGLIE MENO ABBIENTI”  

Tra 

 

 MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO  

 Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali 

(DGSCERP) 

 

REGIONE LAZIO 

e 

INFRASTRUTTURE E TELECOMUNICAZIONI PER L’ITALIA S.p.A. – INFRATEL 

 

 

(in attuazione dell’art. 3, comma 7 del Decreto del Ministero dello sviluppo economico 7 

agosto 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero  
dello Sviluppo Economico 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



2 

 

PREMESSE 

 

VISTA il decreto ministeriale 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Contri in data…, 

che disciplina il Piano Voucher per famiglie meno abbienti, quale intervento di 

sostegno alla domanda volto a garantire la fruizione di servizi di connessione ad 

internet in banda ultra larga da parte delle famiglie con ISEE inferiore ai 20.000 

euro; 

VISTA  la decisione n. C(2020)5269 final del 4 agosto 2020, con la quale la 

Commissione europea ha autorizzato il predetto Piano Voucher per famiglie 

meno abbienti;  

VISTO l’art. 3, comma 7 del citato decreto ministeriale, il quale prevede che “Al fine di 

garantire coerenza del Piano con eventuali previi interventi regionali, i 

contributi potranno essere erogati anche tenendo conto di situazioni specifiche 

di singole Regioni correlate a condizioni più svantaggiate di determinate aree 

territoriali, sulla base di apposite Convenzioni da stipulare con le Regioni”; 

CONSIDERATA  la limitata disponibilità di risorse del Fondo sviluppo e coesione in alcune 

Regioni rispetto al fabbisogno loro necessario per il raggiungimento degli 

obiettivi di cui al decreto ministeriale 7 agosto 2020;  

CONSIDERATO   che la Regione Lazio ha manifestato l’esigenza di avvalersi della facoltà di cui al 

citato articolo 3, comma 7 del decreto ministeriale 7 agosto 2020, motivando tale 

esigenza con la necessità di riconoscere priorità alle zone montane della Regione 

medesima;  

 

 

Le Parti convengono che  

  

a) l’ambito di applicazione del Piano Vocuher per famiglie meno abbienti nella Regione Lazio è 

limitato ai comuni elencati nell’allegato 1) alla presente convenzione;  

b) Infratel Italia S.p.A. dà puntuale indicazione, nell’ambito del Manuale operativo di cui all’art. 5, 

comma 2 del decreto ministeriale 7 agosto 2020, dei comuni di cui alla lettera a). 

 

 

Roma, .../…/2020 

 

Ministero dello sviluppo economico 

Il Direttore della Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e 

postali 

 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



3 

Infratel Italia S.p.A. 

L’Amministratore Delegato  

 

Regione Lazio 

Il Direttore della Direzione Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi 

 

 

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



Elenco dei Comuni per voucher famiglie meno abbienti Allegato 1

Provincia Codice Istat Comune

Frosinone 060001 Acquafondata

Frosinone 060002 Acuto

Frosinone 060003 Alatri

Frosinone 060004 Alvito

Frosinone 060005 Amaseno

Frosinone 060011 Atina

Frosinone 060013 Belmonte Castello

Frosinone 060016 Campoli Appennino

Frosinone 060017 Casalattico

Frosinone 060023 Castro dei Volsci

Frosinone 060028 Collepardo

Frosinone 060029 Colle San Magno

Frosinone 060030 Coreno Ausonio

Frosinone 060031 Esperia

Frosinone 060034 Filettino

Frosinone 060035 Fiuggi

Frosinone 060036 Fontana Liri

Frosinone 060039 Fumone

Frosinone 060040 Gallinaro

Frosinone 060041 Giuliano di Roma

Frosinone 060042 Guarcino

Frosinone 060045 Morolo

Frosinone 060047 Pastena

Frosinone 060048 Patrica

Frosinone 060049 Pescosolido

Frosinone 060050 Picinisco

Frosinone 060051 Pico

Frosinone 060053 Piglio

Frosinone 060059 Rocca d'Arce

Frosinone 060061 San Biagio Saracinisco

Frosinone 060062 San Donato Val di Comino

Frosinone 060066 Sant'Andrea del Garigliano

Frosinone 060069 Santopadre

Frosinone 060070 San Vittore del Lazio

Frosinone 060072 Settefrati

Frosinone 060074 Sora

Frosinone 060076 Supino

Frosinone 060077 Terelle

Frosinone 060078 Torre Cajetani

Frosinone 060080 Trevi nel Lazio

Frosinone 060081 Trivigliano

Frosinone 060082 Vallecorsa

Frosinone 060083 Vallemaio

Frosinone 060084 Vallerotonda

Frosinone 060085 Veroli

Frosinone 060087 Vico nel Lazio

Frosinone 060088 Villa Latina

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



Frosinone 060090 Villa Santo Stefano

Frosinone 060091 Viticuso

Latina 059002 Bassiano

Latina 059003 Campodimele

Latina 059010 Itri

Latina 059012 Lenola

Latina 059013 Maenza

Latina 059015 Monte San Biagio

Latina 059016 Norma

Latina 059020 Prossedi

Latina 059021 Roccagorga

Latina 059022 Rocca Massima

Latina 059023 Roccasecca dei Volsci

Latina 059029 Sonnino

Latina 059031 Spigno Saturnia

Rieti 057001 Accumoli

Rieti 057002 Amatrice

Rieti 057003 Antrodoco

Rieti 057004 Ascrea

Rieti 057005 Belmonte in Sabina

Rieti 057006 Borbona

Rieti 057007 Borgorose

Rieti 057008 Borgo Velino

Rieti 057009 Cantalice

Rieti 057011 Casaprota

Rieti 057012 Casperia

Rieti 057013 Castel di Tora

Rieti 057015 Castel Sant'Angelo

Rieti 057016 Cittaducale

Rieti 057017 Cittareale

Rieti 057018 Collalto Sabino

Rieti 057019 Colle di Tora

Rieti 057020 Collegiove

Rieti 057022 Colli sul Velino

Rieti 057023 Concerviano

Rieti 057024 Configni

Rieti 057025 Contigliano

Rieti 057026 Cottanello

Rieti 057028 Fiamignano

Rieti 057031 Greccio

Rieti 057032 Labro

Rieti 057033 Leonessa

Rieti 057034 Longone Sabino

Rieti 057036 Marcetelli

Rieti 057037 Micigliano

Rieti 057038 Mompeo

Rieti 057039 Montasola

Rieti 057040 Montebuono

Rieti 057041 Monteleone Sabino

Rieti 057042 Montenero Sabino

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



Rieti 057043 Monte San Giovanni in Sabina

Rieti 057045 Morro Reatino

Rieti 057046 Nespolo

Rieti 057047 Orvinio

Rieti 057048 Paganico Sabino

Rieti 057049 Pescorocchiano

Rieti 057050 Petrella Salto

Rieti 057051 Poggio Bustone

Rieti 057052 Poggio Catino

Rieti 057053 Poggio Mirteto

Rieti 057054 Poggio Moiano

Rieti 057057 Posta

Rieti 057058 Pozzaglia Sabina

Rieti 057059 Rieti

Rieti 057060 Rivodutri

Rieti 057061 Roccantica

Rieti 057062 Rocca Sinibalda

Rieti 057063 Salisano

Rieti 057069 Torricella in Sabina

Rieti 057070 Torri in Sabina

Rieti 057071 Turania

Rieti 057072 Vacone

Rieti 057073 Varco Sabino

Roma Capitale 058001 Affile

Roma Capitale 058004 Allumiere

Roma Capitale 058006 Anticoli Corrado

Roma Capitale 058008 Arcinazzo Romano

Roma Capitale 058010 Arsoli

Roma Capitale 058014 Camerata Nuova

Roma Capitale 058017 Canterano

Roma Capitale 058019 Capranica Prenestina

Roma Capitale 058020 Carpineto Romano

Roma Capitale 058021 Casape

Roma Capitale 058023 Castel Madama

Roma Capitale 058025 Castel San Pietro Romano

Roma Capitale 058027 Cerreto Laziale

Roma Capitale 058028 Cervara di Roma

Roma Capitale 058030 Ciciliano

Roma Capitale 058031 Cineto Romano

Roma Capitale 058035 Colonna

Roma Capitale 058044 Gerano

Roma Capitale 058045 Gorga

Roma Capitale 058048 Jenne

Roma Capitale 058051 Licenza

Roma Capitale 058056 Marcellina

Roma Capitale 058061 Monteflavio

Roma Capitale 058062 Montelanico

Roma Capitale 058064 Monte Porzio Catone

Roma Capitale 058076 Percile

Roma Capitale 058077 Pisoniano

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122



Roma Capitale 058078 Poli

Roma Capitale 058083 Riofreddo

Roma Capitale 058084 Rocca Canterano

Roma Capitale 058085 Rocca di Cave

Roma Capitale 058087 Roccagiovine

Roma Capitale 058089 Rocca Santo Stefano

Roma Capitale 058090 Roiate

Roma Capitale 058092 Roviano

Roma Capitale 058094 Sambuci

Roma Capitale 058095 San Gregorio da Sassola

Roma Capitale 058096 San Polo dei Cavalieri

Roma Capitale 058101 Saracinesco

Roma Capitale 058102 Segni

Roma Capitale 058103 Subiaco

Roma Capitale 058105 Tolfa

Roma Capitale 058108 Vallepietra

Roma Capitale 058109 Vallinfreda

Roma Capitale 058112 Vicovaro

Roma Capitale 058113 Vivaro Romano

Roma Capitale 058119 San Cesareo

Viterbo 056001 Acquapendente

Viterbo 056011 Canepina

Viterbo 056028 Gradoli

Viterbo 056030 Grotte di Castro

Viterbo 056032 Latera

Viterbo 056040 Onano

Viterbo 056044 Proceno

Viterbo 056053 Valentano

06/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 122


